Schriftliche Anfrage Antwort SA/00371V
BVV Friedrichshain-Kreuzberg

Eingereicht durch: Eingang BVV: 28.11.2011

Hirschmuller, Werner Weitergabe an BA: 29.11.2011

Fraktion Bundnis 90/Die Grunen Falligkeit (Eingang BVV): 13.12.2011
Beantwortet: 03.01.2012

Antwort von: Erledigt: 09.01.2012

grl:))(t).rlNirtschaft, Ordnung, Schule und Erfasst: 29 11.2011
Geéandert:

Uberblick tiber den Ausfall von Schulsekretarinnen und Hausmeistern an den Schulen in Friedrichshain-Kreuzberg im 2010/2011

Ihre Anfrage beantworte ich wie folgt:

Themenkomplex Hausmeister

zu Frage 1 und 2:
Ich bitte das Schulamt um eine tabellarische Aufstellung der Schulen im Bezirk mit der jeweiligen Ausstattung mit Wochenstunden fir die Schulhausmeister je Schule.

An welchen Schulen gibt es zuséatzliches Personal z.B. Schul- und Hallenwarte?

Die Fragen 1 und 2 sind in der Anlage 1 beantwortet.

zu Frage 3:
Wie wird die ordnungsgemaéale SchlieBung an den jeweiligen Schulstandorten nach Arbeitsschluss der Hausmeister sicher gestellt?

Die SchlieBung der Schulstandorte nach Arbeitsschluss der Hausmeisterinnen wird individuell gestaltet. So ist entsprechend der Bedingungen eine SchlieBung durch den offenen Ganztagsbetrieb, durch die Reinigungsfirmen und ggf. auch eine SchlieBung durch individuell gestaltete Arbeitszeiten der Schulhausmeisterinnen.

zu Frage 4:

Wie hoch waren die Ausfallzeiten (krankheitsbedingt oder andere Griinde) von Hausmeistern um Schuljahr 2010/2011 wahrend der Unterrichtszeit. Bitte Angaben pro Schule und in Tagen?

Diese Frage kann nicht beantwortet werden, da es sich hierbei um personenbezogene Daten handelt und aus der Beantwortung Ruckschliisse auf die jeweilige Person resultieren. zu Frage 5:
Wie ist die Vertretung der Hausmeister geregelt?

Fur die Hausmeisterinnen gibt es eine feste Vertretungsregelung (in der Regel ist es die benachbarte Schule). Die Kolleglnnen kennen ihre Vertreterin und treffen gemeinsam die nétigen Absprachen. Im Entwicklungsprozess befindet sich eine Vertretungsregelung auf Regionalbasis. Diese ist im Bezirk noch unterschiedlich ausgepragt, zeigt jedoch punktuell Erfolge.

Themenkomplex Sekretariate

zu Frage 1:

Ich bitte das Schulamt um eine tabellarische Aufstellung der Schulen im Bezirk mit der jeweiligen Ausstattung mit Wochenstunden fiur die Schulsekretarinnen je
Schule.

Die Frage 1 ist in der Anlage 2 beantwortet.

zu Frage 2:
Nach welchem Verteilerschliissel erhalten die Schulen ihre Sekretarinnen in welchen Arbeitsverhdltnissen (Teilzeit/Vollzeit)?

Der Verteilerschlissel wurde im Zusammenhang mit der Globalzuweisung aufgehoben. Der Richtwert des Rechnungshofes betragt 30 Wochenstunden unabhangig von der Schulart, der SchulgréfRe und der Schiilerzahl. Die Aufgaben der Schulsekretarinnen haben sich im Rahmen der strukturellen Veranderungen an den Schulen (Einrichtung des Ganztagsbetriebes, Einfihrung von eGovernment, zusatzliche Aufgaben im Rahmen der erhdéhten Eigenverantwortung der Schulen). Gerade im Ortsteil Friedrichshain sind die Schulsekretarinnen langjahrige Beschaftigte in Vollzeit, so dass hier von Besitzstand in Bezug auf dem Umfang der arbeitsvertraglich vereinbarten Arbeitszeit auszugehen ist. Aus diesem Grund konnte bisher auch keine Anpassung der Personalausstattung analog der Entwicklung der Schilerzahlen erfolgen.

Im Ortsteil Kreuzberg verfiigen insbesondere gebundene Ganztagsschulen iber eine héhere
Ausstattung.

Ein weiterer, nicht unwesentlicher Aspekt fir eine tber 30 Stunden hinausgehende Arbeitszeit ist die Ubernahme von Beschaftigten vom ZeP und anderen Bezirksverwaltungen, die ebenfalls mit Bestandschutz des arbeitsvertraglich vereinbarten Beschaftigungsumfanges zu uns versetzt wurden.

zu Frage 3:

Wie hoch waren die Ausfallzeiten (krankheitsbedingt oder andere Griinde) von Hausmeistern um Schuljahr 2010/2011 wahrend der Unterrichtszeit. Bitte Angaben pro Schule und in Tagen?

Diese Frage kann nicht beantwortet werden, da es sich hierbei um personenbezogene Daten handelt und aus der Beantwortung Ruiickschlisse auf die jeweilige Person resultieren. zu Frage 4.

Wie ist die Vertretung geregelt?

Die Vertretung wird bei kurzfristigen Ausféllen tber eine Vertretung durch Kolleginnen der umliegenden Schulen gewéhrt. Bei langfristigen Ausfallen, bei denen die Personalmittel zur Verfugung stehen, werden Zeitvertrage geschlossen. In Einzelfallen erfolgt auch eine Unterstiitzung durch den Einsatz von Auszubildenden.

Mit freundlichen GriiRen

s

Dr. Peter Beckers
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Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,

Schulhauswartlnnen und Hallenwartinnen

Grundschulen

OT Friedrichshain

Ifd.
Nr.

Schule

Std.ausst.
Sch.hausm.

Std.ausst.
Sch.hausw.

Std.ausst.
Hallenwart

Bemerkungen

02G01
Spartacus-GS

Friedenstr. 40-45
10249 Berlin

39

02G02
Hausburg-GS
Staatl.Europaschule

Hausburgstr. 20
10249 Berlin

39

02G03
J.-v.-Liebig-GS
Liebigstr. 18a
10247 Berlin

39

02G041
Pettenkofer-GS
Pettenkoferstr. 20-24
10247 Berlin

39

02G05
Blumen-GS
Andreasstr. 50-52
10243 Berlin

39

02G07
L.-Hoffmann-GS
Lasdehner Str. 21-23
10243 Berlin

39

02G08

GS am Traveplatz
Jessnerstr. 24-32
10247 Berlin

39

02G09

Zille-GS

Boxhagener Str.45-46
10245 Berlin

39

02G10
Modersohn-GS

Niemannstr. 03
10245 Berlin

39

10

02G11
Thalia-GS
Alt-Stralau 34
10245 Berlin

39

11

02G34

Scharnweberstr. 19
10247 Berlin

39


Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,

Schulhauswartlnnen und Hallenwartinnen

Grundschulen

OT Kreuzberg

Ifd.
Nr.

Schule

Std.ausst.
Sch.hausm.

Std.ausst.
Sch.hausw.

Std.ausst.
Hallenwart

Bemerkungen

02G12
Kurt-Schumacher-GS
Puttkamerstr. 19
10969 Berlin

39

39

0

Hallenbetreuung
inlieg. Sporthalle

02G13
Ch.-Salomon-GS
GrolRbeerenstr. 40
10965 Berlin

39

02G14
Galilei-GS
Friedrichstr. 13
10969 Berlin

39

39

Hallenbetreuung
inlieg. Sporthalle

02G15
e.o.plauen-Schule
Wrangelstr. 136
10997 Berlin

39

Doppelstandort
mit 02G17

02G16
Lenau-GS
Nostitzstr. 60
10961 Berlin

39

02G17

Ndrtingen - GS
Mariannenplatz 28
10997 Berlin

39

Doppelstandort
mit 02G15

02G18
Fanny-Hensel-GS
Schoneberger Str. 23
10963 Berlin

39

39

Hallenbetreuung
inlieg. Sporthalle

02G19
Bgmstr.-Herz-GS
Wilmsstr. 10
10961 Berlin

39

02G20
Reinhardswald-GS
Gneisenaustr. 73
10961 Berlin

39

10

02G21
Jens-Nydahl-GS
Kohlfurter Str. 20
10999 Berlin

39

11

02G22
Fichtelgebirge-GS
Gorlitzer Ufer 2
10997 Berlin

39

12

02G23
Otto-Wels-GS
Alexandrinenstr. 12
10969 Berlin

39


Ifd.
Nr.

Schule

Std.ausst.
Sch.hausm.

Std.ausst.
Sch.hausw.

Std.ausst.
Hallenwart

Bemerkungen

13

02G24
Lemgo-GS
Bockhstr. 05
10967 Berlin

0

0

0

Doppelstandort
mit 02Y07

14

02G25
Hunsrick -GS
Manteuffelstr. 79
10999 Berlin

39

15

02G28
Niederlausitz-GS
Reichenberger Str. 64
10999 Berlin

39

Doppelstandort
mit 02G30

16

02G29
Heinrich-Zille-GS
Waldemarstr. 118
10997 Berlin

39

17

02G30
Paul-Dohrmann-Schule
Forster Str. 15

10999 Berlin

Doppelstandort
mit 02G28

18

02G31
A.-GlaRbrenner-GS
Hagelberger Str. 34
10965 Berlin

39

19

02G32
Clara-Grunwald-GS
Hallesche Str. 24
10963 Berlin

39

20

02G33
Aziz-Nesin-GS
Staatl. Europaschule
Urbanstr. 15

10961 Berlin

im Verbund mit
02K02 zu sehen


Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,

Schulhauswartlnnen und Hallenwartinnen

Sonderschulen

OT Friedrichshain

Ifd.
Nr.

Schule

Std.ausst.
Sch.hausm.

Std.ausst.
Sch.hausw.

Std.ausst.
Hallenwart

Bemerkungen

02S01

Sch.am Friedrichsh.
Lasdehner Str.19
10243 Berlin

38,5

0

0

02503

Palisadenstr. 76
10243 Berlin

Internat
Diestelmeyer str. 06

M.-v.-Witzleben-Sch.

38,5

02S04
B.-Rose-Schule
Singerstr. 87

10243 Berlin

38,5

Doppelstandort
mit 02G05


Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,

Schulhauswartlnnen und Hallenwartinnen

Sonderschulen

OT Kreuzberg

Ifd.
Nr.

Schule

Std.ausst.
Sch.hausm.

Std.ausst.
Sch.hausw.

Std.ausst.
Hallenwart

Bemerkungen

02S02
G.-Meyer-Schule
Konhlfurter Str. 22
10999 Berlin

Schwimmbad

38,5

02S05

P.-Dohrmann-Sch.

Forster Str. 15
10999 Berlin

Doppelstandort
mit 02G28

02506
Liebmann-Schule
Friedrichstr. 13

10969 Berlin

Doppelstandort
mit 02G14


Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,

Schulhauswartlnnen und Hallenwartinnen

Integrierte Sekundarschulen

OT Friedrichshain

Ifd.
Nr.

Schule

Std.ausst.
Sch.hausm.

Std.ausst.
Sch.hausw.

Std.ausst.
Hallenwart

Bemerkungen

02K01
Ellen-Key-Schule
1.Integr. Sek.schule

mit gymnas.Oberstufe

Ridersdorfer Str.20-27

10243 Berlin

39

39

0

02K05

5. Integr. Sek.schule
Weinstr. 03

10249 Berlin

39

02K06

6. Integr. Sek.schule
Modersohnstr.53
10245 Berlin

39

02KO07

7. Integr. Sek.schule
G.-Weerth-Schule
Eckertstr. 16a
10249 Berlin

39


Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,

Schulhauswartlnnen und Hallenwartinnen

Integrierte Sekundarschulen

OT - Kreuzberg

Ifd.
Nr.

Schule

Std.ausst.
Sch.hausm.

Std.ausst.
Sch.hausw.

Std.ausst.
Hallenwart

Bemerkungen

02K03

3. Integr. Sek.schule
H.-Peterson-Schule
Tempelhofer Ufer 15
10963 Berlin

39

0

0

02K08
Integr.Sek.schule
Skalitzer Str.
Skalitzer Str. 55/56
10997 Berlin

Sek.schule
Skalitzer Str.

2. Bildungsweg
Fraenkelufer 18
10999 Berlin

39

02K09

9. Integr.Sek.schule
Graefestr.

10243 Berlin

39

02K10

10.Integr. Sek.schule
F.-Freiligrath- Schule
Bergmannstr. 64
10961 Berlin

39

AulRenstelle
Lausitzer Platz 09
10997 Berlin

wird durch 02K08
betreut


Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,
Schulhauswartinnen und Hallenwartinnen

Gemeinschaftsschulen OT Kreuzberg
Ifd.|Schule Std.ausst. Std.ausst. Std.ausst. Bemerkungen
Nr. Sch.hausm.] Sch.hausw.| Hallenwart

1]o2K02

C.-V.-Ossietzky-Schule 39 39 0 im Verbund mit

Blucherstr. 46/47 39 02G33 zu sehen

10961 Berlin

2]02K04
Lina-Morgenstern-Sch. 39 0 0

Gemeinschaftsschule
Gneisenaustr. 07
10961 Berlin


Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,
Schulhauswartinnen und Hallenwartinnen

Gymnasien OT - Friedrichshain

Ifd.|Schule Std.ausst. Std.ausst. Std.ausst. Bemerkungen
Nr. Sch.hausm.| Sch.hausw.| Hallenwart

1]02Y01
Andreas-Schule 39 0 0
Koppenstr. 76
10243 Berlin

2]02Y03
H.-Hertz-Oberschule 39 0 0
Rigaer Str. 81-82
10247 Berlin

3|G.-F.-Handel-Schule
Frankfurter Allee 6a 39 39 0
10247 Berlin

4]Dathe-Schule
Helsingforser Str. 11/13 39 0 0
10243 Berlin


Ausstattung der Schulen mit Schulhausmeisterinnen,

Schulhauswartlnnen und Hallenwartinnen

Gymnasien OT - Kreuzberg
Ifd.|Schule Std.ausst. Std.ausst. Std.ausst. Bemerkungen
Nr. Sch.hausm.| Sch.hausw.| Hallenwart

1]02Y06

Leibnitz-Schule 39 0 0

Schleiermacherstr. 23

10961 Berlin

2]02Y07 Doppelstandort

Robert-Koch-Schule 39 0 39 mit 02G26

Dieffenbachstr. 60 Hallenbetreuung

10967 Berlin inliegende Sporthalle

3]02Y08

H.-Hesse-Schule 39 0 0

Bockhstr. 16

10967 Berlin
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